
CLP-BEREGNEREN 

Denne vejledning beskriver hvordan man bruger CLP-beregneren i Kemibrug. 
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Figur 1 

Der er 2 muligheder for at starte CLP-beregneren  

1. Bruger man CLP-beregneren via ”Opret kemikaliefakta”, kan det færdige resultat gemmes. Dog 
skal alle CAS stofferne i blandingen være oprettet i Kemibrug, før man går i gang.  

Er stoffet oprettet i Kemibrug med en KBA, overføres oplysninger om klassificering og specifikke 
koncentrationsgrænser, m.m. automatisk til CLP- beregneren. –  Se afsnittet ”Oprettelse og 
indtastning af Egen blanding (CLP-beregning)”. 

2. Bruger man ”CLP (gemmes ikke)” kan man ikke gemme resultatet, men man kan tilføje stoffer, 
som ikke er oprettet i kembrug.  Gå til ”CLP (gemmes ikke) (Figur 32) 

 

 

 

 

 

 

 

2 ”CLP (Gemmes ikke) 

1 Opret kemikaliefakta 

Her ligger dokumentet ”Mærkningsgrænser. Pdf” 
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Opret Cas stof, Rent stof: 

I det følgende afsnit beskrives hvordan man opretter et stof med CAS-nr. i Kemibrug og hvordan 
man indtaster de data der skal bruges i CLP-beregneren for det pågældende stof. 

Tryk på ”Opret kemikaliefakta”, se figur 1 

 

Figur 2 

Tryk på ”Stof med CAS nummer” – to kasser til henholdsvis Navn og CAS nr. kommer frem. Skriv 
altid CAS nummeret og tryk ”Næste” og herefter tryk ”Opret kemikaliefakta”. Figur 1 
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Figur 3 

Udfyld felterne CAS nr., Navn, og modtager – tryk på fanebladet ”Mærkning”. 
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Figur 4 

Figur 4 Her udfyldes felterne Klassificering, Signalord og Piktogrammer, Faresætninger (H), EUH-
Sætninger, Sikkerhedssætninger (P) Specifikke koncentrationsgrænser (se forklaring nedenfor.) 

Man skal være omhyggelig med at få indtastet korrekt i de pågældende faneblade, så man undgår 
at der sker fejl i beregninger som CLP-beregneren foretager. 

I Fanebladet: Fysiske-kemiske Data Figur 4, bør der indtastes tilstandsform (væske eller fast stof) 
massefylden, kogepunkt, flammepunkt.  

I Fanebladet Sundhedsskadelige Egenskaber Figur 4, skal LD50 værdierne indtastes, hvis man har 
dem. 

I Fanebladet Miljøskadelige Egenskaber Figur 4, skal LC50 og EC50 værdierne indtastes, hvis man 
har dem. 

Når alle de data, som har betydning for CLP-beregningen er indskrevet i fanebladene ”trykkes på 
”Opret”  

Man kan her vælge at oprette KBA bestilling Figur 5. Når der er en KBA på CAS stoffet, har 
Kemibrug teamet kvalificeret de indtastet data. 

Specifikke koncentrationsgrænser hos ECHA 
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Figur 5 

Forklaring til: Specifikke koncentrationsgrænser 

For at kunne udfylde specifikke koncentrationsgrænser, skal man på ECHA hjemmesiden og søge i 
den harmoniserede liste.  

Harmoniserede Liste 

Er et CAS stof optaget på den harmoniserede liste, er mærkningen på denne liste den absolut 
mindste mærkning for stoffet i EU. Der er regler for hvornår man må opklassificere og give ekstra 
mærkning. I Kemibrug bruges disse regler, når vi laver Kemikaliebrugsanvisninger. 

Specifikke koncentrationsgrænser 

Nogle stoffer på den harmoniserede liste har specifikke koncentrationsgrænser. Hvis stoffet har 
specifikke koncentrationsgrænser, skal de skrives ind. (Se figur 4) 

Hvis stoffet ikke har specifikke koncentrationsgrænser, bruges de generiske (disse skal ikke skrives 
ind). En oversigt over de generiske grænser kan hentes under ” Vejledning og andet information 
fra Kemibrug” Se (Figur 1)  ” Mærkningsgrænser. Pdf” 
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Specifikke koncentrationsgrænser hos ECHA 

De specifikke koncentrationsgrænser hos ECHA kan søges frem via linket i Kemibrug, (Se figur 4)  

Tryk på ”Findes her” 

 

Figur 6 

Tryk på “CL Inventory” 

 
Figur 7 

Indsæt CAS nummer og tryk ”Søg” 
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Figur 8 

Klik på det blå øje for at åbne for informationerne om stoffet. 

 

Figur 9 

Hvis baggrunden i felterne er blå, er stoffet på den harmoniserede liste og de specifikke 
koncentrationsgrænser skal indskrives i Kemibrug for stoffet. Udfyld felterne i figur 4 under 
overskriften ”Specifikke koncentrationsgrænser”. 

 

 

 

 

 

De specifikke koncentrationsgrænser skal indskrives i Kemibrug. 
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Oprettelse og indtastning af Egen blanding (CLP-beregning) 

I dette afsnit beskrives hvordan man benytter CLP-beregneren til sine egne blandinger. Husk alle 
stofferne skal være oprettet i Kemibrug, enten med KBA eller som lokal registrering. 

Tryk ”Opret kemikaliefakta” (Se figur 1) og tryk derefter på ”Egen blanding”. 

 
Figur 10 

I Navnefeltet skrives navnet på blandingen, f.eks. ” Natriumhydroxid 5 % i vand”. Tryk på ”næste”. 
Systemet kontrollerer om der allerede findes en blanding med det navn. 
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Figur 11 

Hvis blandingen ikke findes i Kemibrug, trykkes der på ”Opret kemikaliefakta” og man kommer til 
næste skærmbillede. (Se figur 12)  

Natriumhydroxid 5% i vand 
findes ikke i Kemibrug 
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Figur 12 

Vælg fanebladet ”Blanding”, og man bliver ført videre til CLP-beregneren. (Se figur 13)  

 

  

Figur 13  

Tryk ”Tilføj Kemikalie” 
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Figur 14 

Anbefaling: Brug CAS nr. og normal søgning, så burde man kun få et stof frem. 

OBS: Blandinger med P-nummer kan ikke bruges i beregneren, da de består af flere CAS numre. 

 

 

Figur 15 

Klik på stofnavnet. Stofdata overføres nu til CLP-beregneren. (Se figur 16) 

Indtast CAS nr. eller navn. 
Vælg søgemetode og tryk 
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Indsæt den afvejede mængde 

Vælg g, ml eller mol. (I dette eksempel vælges 
der 5 g). 

Alle øvrige data overføres automatisk, 
enten fra KBA’en eller fra den kemikalie 
fakta, man selv har oprettet.  
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Information om stoffer mærker med H330, H331 og H332 

Når stoffer der er mærket giftig ved indånding indgår i beregneren, skal man huske at angive 
optagelsesvejen. Der er tre valgmuligheder: Støv og tåger; Gasser; Dampe 

 

 Figur 17: Valg af optagelsesvej 

 

Angivelsen af optagelsesvejen er vigtig, fordi stoffet kan optages forskelligt (i lunger, svælg eller 
mund), alt efter tilstandsformen. De estimerede toksiske værdier er dermed også forskellige. Hvis 
slutblandingen er en væske, skal man vælge ”Dampe” som optagelsesvej. Hvis slutblandingen er 
en gas, så vælges der ”Gasser” og hvis slutblandingen skal forstøves eller sprayes, så vælges der 
”Støv og tåge”. 

Husk at optagelsesvej skal vælges for den færdige blanding. Det vil i de fleste tilfælde være 
”Dampe”, da det oftest er opløsninger(væsker), man laver beregninger på. 

Tilføj nu vandet – Rul op i den øverst del af skærmbilledet (Se figur 16)  

Tryk på ”Tilføj solvent” – indtast CAS nr. (for vand: 7732-18-5) og vælg vand (Se figur 18).  

Dette er kun en del af skærmbilledet hvis stoffet, som 
hentes ind i beregneren, er klassificeret med H330, H331, 
H332. 
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Figur 18

 

Figur 19 

Hvis man trykker ”Vis summering” får man data for blandingen. Er der fejlmeddelelse her, har man 
indtaste forkert eller der mangler data – så må man gå tilbage og finde de manglende data. 

Angiv slutvolumen (målekolbens volumen/størrelse) 

 



 
 

16 
 

 

Figur 20 

Kigger man nærmere på data i denne summering, vil man se at blandingen ikke er 5 w/w %, men 
kun 4,87 w/w %. Det skyldes at 5 g natriumhydroxid kun fylder 2,35 ml. Fylder man op til mærket i 
en 100 ml målekolbe, vil man få 2,65 ml ekstra vand. Blandingen bliver dermed fortyndet. 

CLP beregninger er altid i w/w % procenter. Derfor er densiteten (massefylden) vigtig, da den 
bruges til at beregne enten vægten af et volumen eller til at beregne hvor mange ml en masse 
fylder.  

Vil man lave en korrekt blanding, må man korrigere for det i sin afvejning af stoffet, eller veje 
vandet af.  

Vælger man at veje stofferne af, skal man vælge ”tilføj Kemikalie” (i stedet for Tilføj Solvent) (Se 
figur 16) 

I resultatet på figur 21 er der brugt ”Tilføj Kemikalie” og indtastet 95 g vand. 
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Figur 21 

Når man har kontrolleret at indtastningerne er korrekte i ”Vis summering” trykkes der på ”Luk 
besked” og herefter trykkes der på ”Lav CLP-Beregning” (Se figur 22)  
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Figur 22 
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Figur 23 

Drop Down menuen kommer frem ved på trykke på ”fluebenet ” 

Har man brug for selv at forfatte en tekst, sættes hak i benyt fritekst 

Tilslut trykkes på ”Medtag parametre og luk” 

Når alle P-sætninger er justerede så de passer til blanding, i forhold til mærkning og 
tilstandsformen (man kan også vælge at slette eller oprettet ny) trykkes på  ”opret” (Se figur 24).

 

Figur 24 

Vælg modtager og Tryk ”Opret” 
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Figur 25 

 

Etiket 

Ved tryk på ”Label” kommer man ind i etiket modulet, hvor man har mulighed for at redigere i 
etiketten. Se vejledningen ”G Etiket”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

21 
 

Brandfarlige væsker 

Brandfarlige væsker er klassificeret på baggrund af kogepunkt og flammepunkt. Ifølge CLP 
forordningen deles de brandfarlige væsker ind i tre klasser (I, II, III), (Se figur 26). 

Klasse Flammepunkt Kogepunkt Klassificering 
I < 23 o C ≤ 35 o C H224: Yderst brandfarlig væske og damp 
II < 23 o C ≥ 35 o C H225: Meget brandfarlig væske og damp 
III ≥ 23 o C og ≤ 60 o C  H226: Brandfarlig væske og damp 

Figur 26 

 

 

Figur 27 

Bruges et CAS nr. der er klassificeret som en brandfarlig væske, så vil systemet automatisk anmode 
om kogepunkt og flammepunkt på slutopløsningen (den færdig blanding). Dette ses i fanebladet 
”Egenskaber” som et rødt 2-tal. 



 
 

22 
 

 

Figur 28 

Det er altså ifølge figur 26 ikke nødvendigt at kende det præcise flammepunkt og kogepunkt, men 
om flammepunktet er over eller under 23o C og om kogepunktet er over eller under 35o C. 

Hvis man ser på flammepunkts- og kogepunktskurven for vand og ethanol (se figur 29), kan man se 
at flammepunktet ikke ændrer sig meget ved tilsætning af lidt vand.  Derfor kan man, som en 
tommelfingerregel sige, at de færdige blandinger, hvor der er mere end 50 % af det brandfarlige 
CAS nr.  har den samme klassificering, som det rene CAS stof.  

 

Figur 29: Flammepunkt og kogepunkt i o C for blandinger af ethanol og vand.  

 

 

Ved tryk på ”Egenskaber” (figur 27) 
kan man indtaste det estimeret 
kogepunkt og flammepunkt (figur 28)  
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Vandige opløsninger af gasser som indholdsstoffer 

Stoffer som saltsyre, ammoniumhydroxid og formalin er gasser. De udgør en særlig gruppe af 
stoffer, som er oprettet i Kemibrug som gassen, og som blanding i vand. Det er de vandige 
opløsninger der oftest bruges i laboratorierne, og dermed også dem vi bruger til CLP beregning. 

 

Figur 31 fra den harmoniseret ved søgning på CAS: 7647-01-0 

Saltsyre 37% er på den harmoniserede liste med specifikke koncentrationsgrænser. Når man 
bruger en 37% saltsyre til at lave en fortynding, skal der laves en mellemberegning, før man 
indtaster i CLP-beregneren. Hvis man ikke laver denne mellem beregningen, vil CLP-beregneren 
betragtet 37% saltsyre som en 100% saltsyre. 

Når man taster ind i CLP-beregneren, skal man vælge saltsyre 37% w/w og lave den mellem 
beregning, som i eksemplet på næste side. 

…% angiver at det er en vandig opløsning. 
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Figur 32: KBA for den saltsyre, der vælges ved vandige opløsninger af saltsyre. 

 

Eksempel på beregning: 

50 ml Saltsyre 37% (12M) mf = 1,19 g/ml til 100 ml vand 
 
Vægten af saltsyre: 50 * 1,19   = 59,5g 
Vægten af vand: 50 * 1 = 50,0g 
Total sum: 59,5 + 50 = 109,5g 
w/w% 37% HCl: 59,5/109,5 * 100 = 54,3g 
w/w% HCl: 54,3 * 37/100 = 20,1 g 

 

Nu kan man indtaste 20,1 g saltsyre og 79,9 g vand direkte i CLP-beregneren. Hvis saltsyre kun er 
10M, må man finde massefylden for en 10M og bruge w/w % af denne syre f.eks. 34 %. 
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Vurderinger af EUH-sætninger 

En del Cas stoffer har EUH-sætninger. EUH-sætninger angiver en fysik farer. Disse farer kan man 
ikke beregne på i CLP-beregneren. CLP-beregneren har dem altid med i resultatet, som et forslag 
mærkningen, uanset koncentrationen, man skal selv vurdere om de pågældende, farer er 
relevante for ens slutblanding. (Altså om en ens slutblanding skal have disse EUH-sætninger  

Nogle EUH sætninger har specifikke koncentrations grænser, men dem kan man kun bruge, hvis 
stoffet er blandet med vand. Beregneren kan ikke beregne på EUH-sætninger (selv om der er 
indtastet specifikke koncentrationsgrænser) 

Den eneste EUH –sætning som systemet kan beregne sig frem til, er EUH 208 der bliver afledt af 
H317. Se ” Mærkningsgrænser. Pdf” Figur 1. 

 

ATE mix :Kommer 
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”CLP (gemmes ikke)” 

I figur 1 tryk ”CLP (gemmes ikke)” 

 

Figur 32 

Ved tryk på ”Tilføj Kemikalie” kommer man til næste skærmbillede: Figur 33 

 

Figur 33 
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I dette skærmbillede kan man indtaste Cas stoffer som ikke er i Kemibrug database. Man skal dog 
indtaste de samme data som beskrevet under Figur 4,  P-sætningerne kan undlades (CLP-
beregneren, regner ikke på p-sætninger). Hvis data ikke indskrives korrekt, kan man ikke være 
sikker på at resultatet er rigtigt 

Trykker man på ”Søg” kommer man til Figur 34 

 

Figur 34. 

I det nye skærmbillede søger man i kemibrugdatabase. Herfra kan man går til figur 14 

Vær obs på at hver gang man tilføjer et stof, får man mulighed for selv at indtaste informationer 
om stoffet. Det er først når man trykker på ”søg” (se figur 33), at man søger efter om stoffet findes 
i Kemibrug databasen. 

 

 


